Considerazioni analoghe vengono sollecitate dalla circostanza indicata *sub B*). È assolutamente ovvio che il travaglio di pensiero in quanto tale dei *prudentes* può contribuire alla formazione del cultore della *scientia iuris*, fungendo da 'palestra del ragionamento', secondo una raffigurazione espressa, a suo tempo, da Betti e recentemente ribadita, ad esempio, da Giovanni Negri.⁶ Ebbene, è appena il caso di precisare che lo stesso profilo tecnico dei

⁴ D.46.3.95.4 (Pap. 28 *quaest.*): '*Naturalis obligatio ut pecuniae numeratione, ita iusto pacto vel iureiurando ipso iure tollitur, quod vinculum aequitatis, quo solo sustinebatur, conventionis aequitate dissolvitur: ideoque fideiusor, quem pupillus dedit, ex istis causis liberari dicitur*'.

⁵ D.13.6.17.3 (Paul. 29 *ad ed.*): '*Sicut autem voluntatis et officii magis quam necessitatis est commodare, ita modum comodati finemque praescribere eius est qui beneficium tribuit. Cum autem id fecit, id est postquam commodavit, tunc finem praescribere et retro agere atque intempestive usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio inter dandum accipiendumque. Geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficii ac nuda voluntatis fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles. Ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere incobavit: neque enim impune peritura deseret: suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset: voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare. Igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret, non recte facies importune repetendo: nam si negasses, vel emissem, vel testes adhibuissem. Idemque est, si ad fulciendam insulam tigna commodasti, deinde protraxisti, aut etiam sciens vitiosa commodaveris: adiuvare quippe nos, non decipi beneficio oportet. Ex quibus causis etiam contrarium iudicium utile dicendum est*'.

⁶ G.NEGRI, *Tradizione romanistica e diritto europeo*, in L.MOCCIA (a cura di), *I giuristi e l'Europa*, 1997, 33.

metodi dei *prudentes* romani, strumento e oggetto di esercizio mentale per il formando giurista, non può essere apprezzato, e dunque messo a frutto, se non si abbiano presenti, oltre al dato logico-formale, anche le esigenze sottese al particolare percorso argomentativo, dai contesti storico-socio-economici all'influsso di un determinato *milieu* culturale.

Alla luce di queste osservazioni, la recente affermazione che «La scienza del diritto connessa alla fonti romane giustiniane (spaziato mio) costituisce il codice genetico di forme e concetti largamente presenti nei vari sistemi giuridici nazionali, codice genetico che il giurista deve conoscere per comprendere molti nodi problematici che i vari sistemi pongono»⁷ è, sì, accettabile, ma ad una condizione: che si insista sulla necessità che, partendo dalle fonti giuridiche giustiniane, il viaggio nel tempo venga fatto dapprima all'indietro, il più indietro possibile, fino all'età repubblicana, e se del caso oltre ancora, e solo dopo aver apprezzato, nelle loro connessioni e sfaccettature, origini e motivazioni del formarsi ed eventuale trasformarsi della questione o dell'istituto fino al livello giustiniano, venga intrapreso il viaggio verso il futuro, lungo il dipanarsi della scienza del diritto successivamente al *Corpus iuris* e fino ai tempi attuali.